

DZIS i JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok V

Warszawa, 27 listopad 1949 r.

Nr 47 (209)

TREŚĆ NUMERU: Wojciech Kętrzyński — Pax americana; Żuk — Plakat i jego rola; Tadeusz Mazowiecki — Błędy na trudnej drodze; Jan Dobraczyński — Strzały za horyzontem; Zygmunt Lichniak — Ślad Chrystusa w Lucanii; Paweł Jasienica — Mity; Leszcz — „Gdzieś w Europie”. Tydzień Kulturalny. Leszcz — Z notatnika radiosłuchacza. Czytelnik uważa, że...

WYTYCZNE

Czwarta rocznica istnienia „Dziś i Jutra” jest specjalną okazją do przesłania wyrazów przyjaźni naszym Czytelnikom, którzy konsekwentnie dążą z nami drogą wspólnych przemyśleń i wniosków.

Sens istnienia środowiska „Dziś i Jutra” polega przede wszystkim na przyczynieniu się do stworzenia perspektywy ideologicznej i politycznej dla katolików świeckich w Polsce. Ogólny ten problem rozбивa się na konkretne zagadnienia.

Pierwsze, to ocena rzeczywistości.

Na pytanie, kto zwycięży w konflikcie systemu kapitalistycznego z socjalistycznym, odpowiadamy — „zwycięży system socjalistyczny, bo jest w swych dążeniach słuszniejszy”.

Na pytanie, jakie wobec tego winno być stanowisko katolików — odpowiadamy: katolicy z całą świadomością swojej odrębności religijnej i filozoficznej winni dążyć do pozytywnego zainteresowania się socjalizmem, winni być obecni przy budowie społeczno-gospodarczych osiągnięć socjalizmu.

Na pytanie, z jakim ośrodkiem międzynarodowym wiąże społeczeństwo polskie współczesna racja stanu, odpowiadamy — z tym ośrodkiem, którego cele i interesy gwarantują nam dążenie do pokoju, gwarantują nam granice na Odrze i Nysie. Ośrodkiem tym jest ZSRR i Państwa Demokracji Ludowych.

Drugi problem stanowi organizowanie twórczości artystycznej, intelektualnej i wychowawczej, opartej o światopogląd katolicki. Trudność i głębia twórczości katolickiej polega na tym, że musi być ona jednocześnie oparta o wiedzę i wiarę. Bez twórczej pracy katolików świeckich zarówno w skali dnia codziennego, jak i w skali wielkiej problematyki, nie powstanie perspektywa życiowej działalności.

Przypominamy jednak, że wszelka twórczość powstawać może jedynie na tle trafnej oceny rzeczywistości.

Dążenie do podzielenia się z Czytelnikami trafną oceną rzeczywistości ideologicznej i politycznej stanowiło wytyczne pracy „Dziś i Jutra” w ubiegłym roku.

Zygmunt Kubiak

WALKA O RADOŚĆ

Jeżeli mówi się w pewnej poetyckiej metaforze o „przyjaźni człowieka z książką”, to w odniesieniu do powieści B. Marshalla*) wyrażenie to trzeba rozumieć dosłownie. Chyba nikt, odkładając ją po przeczytaniu, nie ludzi się, że zamknął ją na zawsze. Będziemy nieraz wracać do jej bohaterów, jak do starych dobrych znajomych. Niewiele jest pisarzy, którzy potrafią stworzyć taki świat żyjących postaci. I niewiele jest autorów, którzy będąc tak głęboko lojalni wobec prawdy psychologicznej swoich bohaterów, potrafią jednocześnie tak silnie przepoić utwór własną osobowością i miłością do czytelnika.

Wszystko to sprawia, że pisząc o tej książce trzeba bardzo się strzec, aby artykuł nie zamienił się w liryczne rozmyślanie. Ale nie stoi na przeszkodzie, aby był on wyrazem wdzięczności dla autora.

FRANCISZKANSKA DROGA DO PRAWDY

Jesteśmy wdzięczni autorowi za głęboką mądrość, z jaką ukazuje on nam tajemnice życia. Jak określimy jego postawę? Czy nazwiemy ją optymizmem? Tak, ale trzeba zastrzec, że nie jest to płytki i łatwy optymizm ślepy na zło i rezygnujący z walki. Filozofię autora trudno włożyć do jakiegoś schematu. Raczej poszukalbym dla niego miejsca w ogólnym nurcie myśli chrześcijańskiej.

*) Bruce Marshall: Chwała Córy Królewskiej. Tłumaczył Jan Józef Szczepański. Spółdzielnia wydawnicza „Pax”.

Wtedy Marshall znajdzie się po tej stronie, gdzie św. Franciszek z Aazy sławił piękno świata i życia, a św. Tomasz z Akwinu mówił o głębokiej bezsilności zła, które jest tylko brakiem dobra. Na pewno nie jest to ta strona, gdzie św. Augustyn mówił o „civitas terrena — civitas diaboli” i gdzie bohaterowie Bernanos'a walczą „pod słońcem szatana”. Te dwa nurty w ostatecznym obrachunku łączą się ze sobą — w obliczu najwyższych tajemnic: zawsze chrześcijaństwo jest w pewnym sensie tragiczne i zawsze poza tym tragizmem widać światło nadziei. Są to po prostu dwie strony tej samej prawdy. Dlatego wydaje się, że niebezpieczne jest rozstrzygnięcie kto pełniej i lepiej wyraża chrześcijaństwo: św. Augustyn, czy św. Tomasz — Bernanos, czy Marshall? Mamy wielką pokusę odpowiedzieć, że właśnie św. Franciszek, że naszym czasem potrzebny jest bardziej radosny blask

książek Marshalla niż opis dręczących nocy księdza Donissan. Warto tu jednak przypomnieć głęboką uwagę Chestertona, że katolicyzm jest dla każdego z nas za wielki, że każdy z nas potrafi objąć tylko drobną jego część. A więc do Prawdy jest wiele różnych dróg. I wydanie, w tej samej serii, powieści Marshall'a, zaraz po książce Bernanos'a jest dobrze pomyślanym przypomnieniem uniwersalizmu chrześcijańskiego.

Z drugiej strony jednak nie mam serca walczyć z tą pokusą, która każe mi powiedzieć, że franciszkańska droga Marshall'a jest szczególnie piękna, bo tyle na niej słonecznego światła. Na tej drodze spotykamy bohaterów jego książki, a przede wszystkim ks. Smitha. Ks. Smith bardzo szybko przestaje być dla nas obojętną postacią powieściową. Czyż można patrzeć na niego spokojnie, jak biega po ulicach szkockiego miasta (akcja wypel-

nia, mniej więcej, pierwszą połowę XX wieku) i znajduje nadzieję tam, gdzie wszyscy już ją tracą? Tej nadziei uczył go jego mądry biskup James Michael Gabriel, który mówił: „Wiemy, że piekło istnieje, ponieważ Bóg nam to powiedział, a Bóg nie może kłamać, ani być okłamanym. Ale nikt nie kazał nam wierzyć, że w piekło przebywa ktokolwiek.” Dlatego przed snem modli się ksiądz Smith za duszę Judasza z Kariotu, bo wie, że „nawet jego sprawa nie jest bezna dziejna, jako że Bóg mógł udzielić mu łaski ostatecznej skruchy podczas upadku z drzewa”.

Mówiliśmy już, że nie jest to łatwy optymizm. Ks. Smith czuje litość dla grzeszników, którzy „przy ostatnim drgnięciu powiek muszą pojmwować nagle straszliwy fakt, że ostatecznie objawienie było prawdziwe...” „Jednej rzeczy jestem pewien, — mówi innym razem — że dopóki wszyscy nie będzie-

my starali się być bardzo dobrymi, będziemy wszyscy okropnie źli: Z nas ciskiem podkreśla Marshall, że chrześcijaństwo jest trudną drogą. Ks. Smith ma oczy szeroko otwarte na tragizm ludzkiego życia.

Ale mimo wszystkich ludzkich cierpień dla każdego człowieka przeznaczona jest radość i na dnie każdego smutku można znaleźć nadzieję. Radość jest naturalnym stanem ludzkiej duszy — oto podstawa filozofii życiowej autora. Świat został zamierzony przez Stwórcę jako piękny i dobry — mówi nam Marshall, a zaraz potem dodaje: i może takim być, właśnie dzięki łasce: łaska „leży po całej ziemi w błyszczących ebreńskich kałużach, a ludzie mogą deptać po nich lub nachylać się i pić zaleźnie od swoich chęci”.

Dlatego ks. Smith kocha świat doczesny. Cieszy się zielonością trawy i ma nadzieję, że taką samą ujrzy na tamtym świecie. Biskup nazywa go po etą. Marshall mówi o „poezji wiary”. I rzeczywiście, po stronicach jego książki często przechadza się duch Chateaubrianda. Nie jest to jednak żaden sztuczny estetyzm. „Na to, by świat był bezpieczny, młodzież ludzka musi przeżywać swą poezję, nie tylko szeptać ją” — mówi umierający biskup.

Co to znaczy przeżywać poezję? Jedną z najpiękniejszych scen powieści jest ten fragment, gdy biskup, ks. Smith, ks. Bonnyboat i prałat O'Duff, w r. 1940 sami wykańczają budowę kościoła, dźwigając i układając cegły. Na całą scenę pada blask średniowie-

CZYTELNIKOM i SYMPATYKOM „DZIŚ i JUTRO”, KTÓRZY TOWARZYSZĄ NAM OD CZTERECH LAT W TRUDNEJ LECZ KONSEKWENTNEJ DRODZE, SKŁADAMY SERDECZNE WYRAZY PODZIĘKOWANIA

REDAKCJA i ZESPÓŁ

„Dziś i Jutra”

Paweł Jasienica

M I T Y

Pamiętamy sprzed wojny spór prasowy o czterotomową powieść historyczną Zofii Kossak „Krzyżowcy”. Obecnie na to wygląda, że — wobec ponownego wydania dzieła — tamta polemika może się wznowić. Jeżeli tak, to dobrze się stanie. Bo i powieść warta jest największego rozgłosu i — nasze dzisiejsze oceny bogatsze są o wojenne doświadczenia.

Wrocławski dwumiesięcznik „Homo Dei” ogłosił w 59 numerze recenzję prof. Karola Górskiego o „Krzyżowcach”. Oto jest przykład, jak należy pisać o powieściach historycznych. Autor recenzji posiada rozległą wiedzę, gruntownie zna źródła, potrafi nam rzeczowo, a w sposób oszczędny i zwięzły pokazać gdzie treść książki dokładnie pasuje do historii prawdy, a gdzie jest — dozwolona całkiem i nawet niezbędną — licentia poetica. Profesor Górski ocenił „Krzyżowców” dodatnio. Lecz oto w 61-62 numerze „Homo Dei” Redakcja powraca znowu do tegoż tematu, tym razem wystawiając dzieło Zofii Kossak cenzurę nad wyraz niepochlebną (zastrzegam się, iż piszę tu wyłącznie o wypowiedzi Redakcji, a wydrukowanej tamże tzw. „recenzji” pióra p. Zygmunta Jakimiaka, dotykać się w żaden sposób nie zamierzam).

Tak więc pisze Redakcja, iż powieść Zofii Kossak „już narobiła i w dalszym ciągu wiele złego robi wśród młodzieży”. Dlatego też „Redakcji chodzi przede wszystkim o ostrzeżenie bibliotek parafialnych przed „Krzyżowcami” i o wszczęcie dyskusji czy firma katolicka może wydać dzieło z tak wielkimi niedociągnięciami etyczno-religijnymi, jak „Krzyżowcy” nie zażądawszy przed tym od autora gruntownej korekty”.

Ponieważ wezwanie do dyskusji było, więc zgłaszam się na apel.

Wydaje mi się, że firma wydawnicza, i to wszystko jedno katolicka czy nie może oczywiście odmówić druku książki, ale nie może robić jednej rzeczy. Nie może mianowicie wywierać presji na autora, nie ma prawa żądać odeń „gruntownej korekty”.

Czy pomyślałeś już o kupnie żłobka na Boże Narodzenie

Żłobki wykonane w warsztatach „Ars Catholica” są ozdobą domów katolickich. Komplet złożony z 22 figurek 18 cm. wraz ze stalienką kosztuje 3.350.— zł.

Dla kościołów posiadamy na składzie większe komplety.

Prosimy żądać ofert.

Żłobki są do nabycia w:

ARS CATHOLICA

Katowice, 3-go Maja 30,

w Księgarniach św. Jacka w Bytomiu, Chorzowie, Gliwicach, Opolu, Zabrzu, Świętochłowicach i Cieszynie.

Bo przecie „gruntowna korekta” oznacza nie co innego, jak tylko żądanie, by autor partrzał na opisywaną, a często stworzoną przez się rzeczywistość oczyma nie własnymi — tylko wydawcy. Bo przecie tego rodzaju żądania „korekty” noszą najwyraźniejsze w świecie znamiona presji wydawniczej: nie zmienisz w swej książce tego i owego, nie ugniesz się przed naszymi wymaganiami — nie wydamy ci książki, ssij własne palce. Wiemy np., że w Ameryce firmy wydawnicze dowolnie gospodarują w rękopisach dzieł i biada autorowi, który by się osmielił zaprotestować. Ale to jest złe, to jest po barbarzyńsku. Szanujmy prawo pisarza do walki z poglądami utartymi i uświęconymi tradycją. I nawet — prawo człowieka do błędzenia. Bo nigdy wiedzieć napewno nie możemy, czy bariery, którymi go obstawimy, nie zagroczą czasem drogi do prawdy.

Zaprawdę, niesławne są dzieje wydawniczych „gruntownych korekt”. Wspomnijmy na dzieło Kopernika „O obrotach” i na fakt przeinaczenia, przerobienia przez wydawcę przedmowy do tej książki, będącej chlubah ludzkości. To już tak jest, że korektorskie żądania firm wydawniczych nacechowane bywają niekiedy zwyczajnym tchórzostwem. A strach przed konfliktem z opinią publiczną nie jest zbyt cenną podniętą twórczą.

Wracajmy do kwestii „Krzyżowców”. Zofia Kossak nie zawahała się pokazać zbrodni i zła, które towarzyszyło dziejom pierwszej krucjaty. I to właśnie stało się kamieniem obrazy. Przyzwyczailiśmy się — a już szczególnie my w Polsce przyzwyczailiśmy się do mitologizowania przeszłości. Skoro postać jakąś, czy zdarzenie oceniamy dodatnio — to już chcemy w nich widzieć same tylko blaski.

Ta nieszczęśliwa praktyka zamazywania konturów prawdy historycznej weszła nam głęboko w krew. Ja tu nie chcę nikomu specjalnie dokuczać — nie dla złośliwości wcale zamierzam w jednym i tym samym artykule omówić i zestawić wystąpienia dwu pism światopoglądowo sobie nawzajem przeciwstawnych. Postąpię tak dlatego, by pokazać dowód rzeczowy, jak bardzo wszelkie mity drogie są polskiemu sercu.

Wspomniałem już o tym, iż wielu katolików polskich oburza się na autorkę, która o pierwszej krucjacie, napisała bezlitosną, brutalną prawdę. A teraz weźmy pod szkło pewne wystąpienie marksistowskiej „Kuźnicy”, które wydało mi się znakomicie pasować do pradednych narodowych przyzwyczajeni.

W sierpniu br. (w numerze 204) „Kuźnica” — piórem Kandydy — oburzyła się na „Dziś i Jutro” za pewną wypowiedź na temat oceny roku 1863. Chodzi o to, że „Dziś i Jutro” wyrażając się bardzo ujemnie o inicjatorach ludziej przywódcach Powstania Warszawskiego

w tym samym zdaniu odezwawało się też ujemnie i o Powstaniu Styczniowym. „Jakimiż mocnymi wyrazami — grzmiłmć Kandyd — określić to stawianie znaku równości między uczniami Piłsudskiego, zdrajcami i prowokatorami z „dwójki” — a ludźmi roku sześćdziesiątego trzeciego”. I dalej czytamy wielkie słowa o tych, co „nigdy nie wchodzili w konszachty z wrogiem”.

Zaraz widać, że Kandyd wie, że w wypadkach roku 1863 czerpie tylko i wyłącznie z obrazków Grottgera.

Co to w ogóle znaczy „ludzie roku sześćdziesiątego trzeciego”? To nic nie znaczy. Kogo bowiem ten pompatyczny zwrot ma nam na myśl przywozić? Bohaterów — jak Traugutt, Sierakowski, Brzózka i inni — czy może dyktatorów z nieprawdziwego zdarzenia. Mierosławskiego i Langiewicza? Walecznych żołnierzy, czy może jeźdźców jak ten, który pojmałszy pewną kobietę, podejrzaną o szpiegostwo, bez dochodzeń i sądu przywiązał ją poziomo między czterema drzewami, napchał w jamy ciała suchej kory brzozy i podpałił (doradzam lekturę pamiętników Wandalina Czernika, który o tem z odrzą pisał).

Złożę się — stawiam „dolary przeciw orzechom” — że p. Kandyd w ogóle nie słyszał nazwiska Oskara Awejde. W przeciwnym bowiem razie byłby ostrożniejszy, z rozgrzeszeniem w czambuł „ludzi roku sześćdziesiątego trzeciego” od zarzutów prowokacji i zdrady i wchodzenia w konszachty z wrogiem.

Oskar Awejde grał w powstaniu rolę pierwszoplanową i bardzo wybitną. Był członkiem Rządu Narodowego, organizację potrafił obsadzić swoimi ludźmi. To on z ramienia Czerwonych prowadzi rozmowy z przedstawicielami kleru i pozyskuje ich dla organizacji. To on pertraktuje z reprezentantami Litwy i Rusi. To on redaguje powstańczy dekret o uwłaszczeniu chłopów i nadzieleniu bezrolnych ziemią.

W działalności Awejde występuje pewna cecha dziwna i zagadkowa. Jest to człowiek niby umiarkowany — opowiada się za odłożeniem terminu powstania — zawsze posiada własne zdanie i zawsze ostatecznie godzi się współdziałać z tym kierunkiem który akurat wziął górę. Dzięki temu Awejde przetrwał wszystkie zmiany rządu. Współpracował kolejno i z Mierosławskim i z Langiewiczem, z Czerwonymi i z Białymi, zawsze posiadał znaczenie i wpływy. Uwięziony w Wilnie, pisze w warszawskim więzieniu niezwykle dokładne i ważne „Zapiski o polskim wozstaniu 1863 goda”, w których informuje władze carskie o całej polskiej działalności przedpowstaniowej i powstańczej, o ludziach i zdarzeniach. Zeznania te rząd carski wydrukował w nakładzie kilkudziesięciu (zdaje się, że 40) egzemplarzy dostępnych tylko wybranym.

Spędziwszy w więzieniu trzy lata, Awejde odzyskuje wolność i w roku 1890 umiera we Wiatce, jako wzięty, zamożny adwokat.

A jak nazwać jego polityczną działalność? Czy na mię nie załatuje ona prowokacją i zdradą (zdradził na rzecz cara, ale prowokatorem mógł być bismarckowski, przybył do Polski z Niemiec)? I jak wygląda p. Kandyd, który w patriotycznym oburzeniu rozdziera szaty, z emfazą pisze o „ludziach roku sześćdziesiątego trzeciego” i sam nawet nie spostrzeża, że w ten sposób postawił na jednym poziomie Romualda Traugutta, tudzież Oskara Awejde. Żalosne — swoją drogą — widowisko: pseudonim z Voltaire’a, a mentalność czysto „bronzownicza”.

„Casus Awejde” bynajmniej w tajemniczych i dotąd niezbadanych dziejach roku 1863 o sobniony nie jest. Oto na przykład dziwne koleje życia i śmierci Stefana Bobrowskiego, powstańczego naczelnika miasta Warszawy, prawdziwego bohatera, człowieka niezmierniej prawości i odwagi. Bobrowski — należał do Czerwonych — mógł w powstaniu odegrać rolę bardzo wybitną i dodatnią, ale kiedy po aresztowaniu Langiewicza wydaje odezwę, zapowiadając ponowne objęcie władzy przez Rząd Narodowy — zostaje przez niejakiego Adama hr. Grabowskiego wyzwany na pojedynek i ginie. Przypadek? Bardzo szczególny. Bobrowski był straszliwym krótkowidzem. To był prawie kaleka. Wada wzroku dyskwalifikowała go częściowo jako konspiratora, bo ten dło-

wiek mógł nie odróżnić towarzysza roboty podziemnej od byle podstawionego szpicla. I taki kaleka zostaje wyzwany na pistolety! Bardzo dziwne okoliczności śmierci jednego z najwybitniejszych przywódców powstania... Już w tego rodzaju „przypadki” to ja nie jestem skłonny wierzyć. Tu wszystko raczej wygląda na uplanowaną robotę.

I teraz — czy ujawnienie w powieści, monografii albo artykule tych wszystkich zbrodni i zrad w jakikolwiek sposób obniża szacunek należny Trauguttom, Padlewskim, Brzózkom? Czy splami szandar ich chwały? W żaden sposób. Podobnie, jak nic na tym nie traci dekret o uwłaszczeniu chłopów, że ten kto go redagował okazał się marnym człowiekiem.

Ujawnienie całej prawdy przekona nas, że aczkolwiek łotrostwo i podłość potrafią się czepiać każdego działania zbrojnego — jak w ogóle każdej pracy ludzkiej — to jednak nie one bynajmniej decydują o wartości ostatecznych osiągnięć, nie one stanowią prawdziwą wagę zdarzenia.

Zofia Kossak przekonywuje nas, że kruczata była dziełem wielkim, pomimo zbrodni, popełnionych przez krzyżowców. Toż przecie w tej powieści jest wizja pochodów, który wprawdzie bluzga „ropą grzechu” ale sunie naprzód. Naprzód — nie w tył. Pomimo grzechu i hańby. Ja myślę, że w obrazie takim jest potężny ładunek optymizmu. Tylko, że optymizm to trudny, nie łatwy i nie banalny, jak cukierkowate kolorki, którymi radzi się posługiwać nasi domorrośli mitotwórcy.

Paweł Jasienica



KULTURALNY

tym większym uznaniem należy poświęcić numer 9/49, poświęcony w całości współczesnemu dramatowi. Poza interesującymi artykułami Edwarda Csato i J. J. Szczepańskiego — do których jeszcze powrócimy, by z nimi podyskutować — numer zawiera streszczenie obrad dramaturgów w Oborach. Streszczenie to nasuwa uwagę o stosunkowo małym udziale w tych naradach czynnika dla naszego teatru właśnie najważniejszego: autora dramatu. Coś nie jest w porządku, jeżeli na 32 mówców zabierających głos w dyskusji odezwali się jedynie 9 pisarzy, których sztuki oglądaliśmy (Ważyk, Wirski Rusinek, Kruczkowski, Świerszczyńska, T. J. Dybowski, Dobrowolski, Pomiński, Kubacki) i to — bądźmy szczerzy — odezwali się pisarze dość świeży

związani z rzemiosłem teatralnym, którzy — poza dwoma, trzema — nie mogą pochwalić się naprawdę wartościowymi osiągnięciami. A gdzie głośy takich majstrów sceniczných, jak Szaniawski, Zawieyski, Grzymala - Siedlecki, Morstin (przebaczmy „Zakon krzyżowy“). Drukowane w tym samym numerze „Teatru“ zestawienie sztuk polskich granych po wojnie ustala, że niewięcej wystawień po wojnie miał Szaniawski, który w rozmaitych ujęciach statystyki teatralnej był w ciągu czterech powojennych sezonów stale na czele lub w czołowej grupie dramaturgów. Podczas dyskusji w Oborach nie usłyszeliśmy głoosu ani Schillera, ani Szyfmana, ani Krasnowieckiego, ani Warneckiego, ani... długo by wyliczać nazwiska

wybitnych reżyserów, którzy nie przemawiali.

Z zestawienia ogłoszonego w tymże „Teatrze“ wynika, że w ciągu czterech sezonów po wojnie graliśmy 472 polskie sztuki retrospektywne (to jest nie współczesne), 114 wznowień współczesnych i 217 polskich premier powojennych. Ogółem wystawiono 752 sztuki autorów polskich i 785 sztuk zagranicznych (w tym 572 klasycznych lub wznowionych). Ogółem po wojnie grano na polskich scenach 131 polskich autorów współczesnych, z których większość nie docierała jednak do czołowych, stołecznych i w dużych miastach, scen polskich świecą jednak niemałe sukcesy na prowincji. Najczęściej wystawianą była sztuka Cwojdzńskiego „Człowiek za burtą”; potem — w kolejności —

Jubileusz „Taretkina“

Świetna sztuka klasycznego repertuaru radzieckiego „Śmierć Taretkina”, A. Suchowo - Kobylina, od szeregu miesięcy w Teatrze Rozmaitości porównująca publiczność warszawską humorem sytuacyjnym i tegością satyrycznego chwytu, niebawem święcić będzie jubileusz swego powstania, osiągnąwszy dnia 18 listopada pięćdziesiąte przedstawienie. Urok sztuki w pomysłowej inscenizacji i świetnej grze artystów Teatru Rozmaitości, wróży jej długi jeszcze dalszy żywot sceniczny.

„Strzały na ulicy Długiej“ Świerszczyńskiej i „Dwa teatry“ Szaniawskiego; „Trasa“ Barnasia i „Sprawa Moniki“ Morozowicz - Szczepkowskiej; „Zamach“ Brezy i Dygata. „Moja żona Penelopa“ — Gozdawy i Stępnia, „Ich dwóch“ Niewiarowicza i „Rozdroże miłości“ Zawieyskiego (cztery ostatnie sztuki każda wystawiana w ośmiu teatrach).

W okresie wrzesień — grudzień 1949 r. teatry mają zamiar wystawić 22 sztuki polskich autorów współczesnych w tym 10 prapremier. Wśród pozycji zamierzonych brak jakiegokolwiek sztuki Zawieyskiego i Szaniawskiego.

Radio

Z notatnika radiosluchacza

Konkurs wrześniowy na recenzje radiową dał tak pomyślne wyniki, że komisja konkursowa postanowiła nie tylko podwyższyć wysokość nagród (pierwsza nagroda wynosi obecnie 15.000 zł), ale i powiększyć ich ilość. Zostały przyznane dwie pierwsze nagrody, trzy drugie i trzy trzecie — w ten sposób łączna suma nagród podniesiona została do ośmiu. Pierwszą nagrodę pierwszą (nie można tej terminologii uznać za najprostszą) otrzymał Karol Stromenger, Łódź; drugą nagrodę pierwszą Joanna Drzymałowa, Rogoźno Wielkopolskie. Nagrody drugie (po 10.000 zł) otrzymali: Hanna Lucowa, Zakopane; Adela Oszyn, Zabrze; Maria Kalatówna, Włocławek — nagrody trzecie: (po 7.500 zł) Bohdan Wojdanowski, Warszawa; Józef Kulisz, Bzница Nowa (woj. Śląskie); Karol Kozłowski, Szczekocin. Ponadto wyróżnione zostało 16 prac.

wielki reportaż radiowy, rodzaj audycji dokumentarnej.

Recenzent filmowy omawiając film jest w tym szczęśliwym położeniu, że mógł on go (i powinien) zobaczyć kilkakrotnie, mógł wyrobić sobie opinię opartą na szczegółowej analizie. Podstawową trudnością oceny audycji radiowej jest to, że w olbrzymiej większości wypadków słyszy się ją tylko raz jeden, że poszczególne jej elementy mogą pozostać niezauważone i pominięte w ostatecznej ocenie. W konsekwencji sąd opiera się nieraz na trudnych do zanalizowania „wrażeniach” które często dominując i przesłaniając właściwy obraz nabierają nieproporcjonalnie dużego znaczenia. Decydują one niejednokrotnie o opinii słuchacza (vide uwagi w poprzednim tygodniu). Zagadnienie to stanowi istotną trudność dla krytyki która chce postulować, gdy opinia musi być dokładnie umotywowana, a błędy poddane szczegółowej analizie.

Nasuwa się wniosek, że słuszne byłoby, dla przeanalizowania audycji o dużym ciężarze gatunkowym wprowadzenie — tak, jak to już miało miejsce w wypadku „Stalingradu“ — specjalnych dyskusji w czasie których jednak, gdyby okazało się, że jednorazowe odtworzenie audycji nie wystarcza dla spreycyzowania sądu, istniałaby możliwość powtórzenia jej fragmentów (czy całości nawet) pozwalająca na dokładne poznanie wszystkich czynników stanowiących o ostatecznej postaci.

Wśród 16 listopada zostało nadane słuchowisko „Stalingrad“ („Radio i Świat“ nie podaje żadnych informacji o jego opracowaniu i wykonawcach). Jego temat pozwalał na różne ujęcie. W słuchowisku jakie uslyszeliśmy możemy wyróżnić trzy zasadnicze, skonstrastowane części. W pierwszej (obrona Stalingradu) tempo akcji jest wolne, nacisk położony jest na zarysowanie sylwetki żołnierza radzieckiego, w drugiej (atak), w czasie której akcja dzieje się po stronie niemieckiej, montaż jest szybki, tempo wzrasta by wreszcie w trzeciej części znów ulec zwolnieniu. „Stalingrad“ ma formę epizodów połączonych oprową muzyczną i komentarzem określającym czas i miejsce akcji i informującym o ogólnym przebiegu działań wojennych. Twórcy słuchowiska postawili sobie za zadanie przedstawienie całokształtu dzieł Stalingradu. Ograniczenie w czasie jednej godziny spowodowało konieczność dużych skrótów. W ten sposób ciężar prowadzenia akcji spadł na komentarz, który opisując nie służy jedynie dla połączenia epizodów lecz dominuje — poszczególne epizody są jego ilustracją. Słuchowisko to można określić jako

Wędrowki po scenach polskich

FALSTAFF PO RAZ DRUGI — CZY FALSTAFF Nr 2

That is the question. Odpowiedź skomplikowana, bo z reguły, wobec braku konkretnej wypowiedzi autora, musi się opierać na subiektywnych sądach badaczy. Jeden tor rozumowania rodzi się z kilku przesłanek merytorycznych. To samo nazwisko, ta sama charakterystyka zewnętrzna postaci, pozornie identyczne cechy usposobienia każą niektórym twierdzić iż wprowadzone tu zostały przez Szekspira poszczególne etapy kariery sir Johna. Pojawia się ów prototyp Zagłoby, jedna z najkapitałniejszych postaci w literaturze dramatycznej, w pierwszej części „Henryka IV”. W części drugiej tegoż dramatu staje Falstaff u szczytu swojej kariery, przesłaniając chwilami postać głównego bohatera dzieła. Krytyczny przełom w zakończeniu „Henryka IV“ zwiastuje okres upadku. Jesteśmy jego świadkami w „The Merry Wives of Windsor”. Potem może nastąpić już tylko zakończenie dzieł — śmierć, o której dowiadujemy się w „Henryku V”.

drwi w żywe oczy z całego otoczenia, drwi nie tylko wtedy, kiedy wygłasza cyniczne sądy o honorze, ale i wtedy, kiedy mówi bardzo uniżone na pozór pochlebstwa, a drugi sam staje się przedmiotem drwiny.

Czy mógł tak daleko postąpić upadek? Wydaje się, że nie. Wydaje się, że Falstaff nr 1 może dojść do stanu, w którym jego prześmieszki przestaną być dla otoczenia atrakcją, kiedy stępi się ostrze jego dowcipu — nie wygląda on nam jednak na to, by mógł stać się pomśmiewiskiem. Przysłowia typu „kto pod kim dołki...“ albo „nosił wilk raz kilka...“ nie mogą być tu argumentem. Nie pasują. Psychiczne załamania, względy czysto fizyczne (różnica wieku) mogą zmniejszyć zdolność do zastawiania pułapek ale nie potrafią chyba narzucić zupełnej ślepoty, nie pozwalającej dostrzec grubo plecionej intrygi. Rzekomy pośpiech Szekspira niczego tu nie tłumaczy. Geniusz, jeśli mu na tym zależy, potrafi kilkoma liniami narysować portret lepszy od niejednego cyzelowanego rysunku.

Skąd więc nazwisko to samo? O to pytać można chyba tylko królową Elżbietę, jej to bowiem był kaprys.

Historia Falstaffa Pierwszego wskazuje na to, iż wyrósł on na olbrzymia z przypadku. Zamierzony na postać epizodyczną, nabrał takiego tupetu, że sam pokierował swoimi dalszymi losami, że zażądał właściwie dla siebie oddzielnej sztuki i można by nie bez słuszności wyodrębnić tytułami obie części „Henryka IV”. Można by pierwszej pozostawić imię królewskie, a drugą przechrzcić i nazwać ją „Falstaff”.

Historia Falstaffa Drugiego jest mniej skomplikowana. Powstał on jako środek do osiągnięcia innego celu, jako ofiara, kosztem której przekaże się światu tezę, że żona wesela to niekoniecznie żona niewierna. A może... (jeśli wolno nam trochę puścić wodze fantazji), może w tym wyraźnym różnicowaniu postaci kryje się kapryśna zemsta na królowej: oto jest wasz Falstaff, Najjaśniejsza Pani... (a po cichu): ten na zamówienie. Prawdziwy mógł powstać tylko na zlecenie inne, na zlecenie mojego natchnienia.

Falstaff-zalotnik ukarany, to tylko drugi motyw „Wesołych Kumoszek”. Pierwszy, główny oddaje ster akcji w ręce dowcipnych a uczciwych, złośliwych, ale nie złych dam w osobach pani Ford i pani Page.

Komedia mimo pozorów naiwnej prostoty, zawiera duże bogactwo wątków. Tkwi przecież w niej obok wyżej wspomnianych, ostra satyra na zbyt zazdrosnych mężów, znajdziemy tu odpowiedź na pytanie czyjego głosu ma słuchać młoda panna, wybierająca przyszłego męża: ojca, matki czy głosu serca. Przekomiczne dzieje zalotów Cajusa

i Chudka, zwycięstwo Fentona — oto prosty wykład poglądów Szekspira na to zagadnienie. Komedia zbudowana jest prosto. Sytuacje sceniczne rażą czasem zbytnią, jakbyśmy to dziś powiedzieli „lopatologią”, mimo to każde wznowienie „Wesołych Kumoszek”, bądź w ujęciu tylko dramatycznym, bądź jako opera buffo z muzyką Nicolai'a, budzi zawsze zainteresowanie do tego nawet stopnia, że są i tacy jej wielbiciele, którzy przekładają ją nad „Wiele hałasu o nic”, nad „Jak wam się podoba”, ba, nad „Wieczór trzech królów”.

Realizację Ryszarda Ordynskiego oglądamy już po raz drugi: najpierw w „Płacówce”, obecnie, przestrzenie nieco rozbudowaną, z nie licznymi zmianami w obsadzie w Teatrze Polskim. Realizacja jest dowcipna, logiczna, nie pozbawiona uroku, może jednak trochę zbyt celbrowana, co wprowadza niekiedy element przewlekłości, utratę tempa zagrażającą lekkim znudzeniem. A przyspieszyć dałoby się dużo i z korzyścią.

Zasadnicza dla obsady jest wymiana odtwórczyni roli pani Ford. Zofia Lindorówna wprowadziła swą bardzo dobrą kreacją właściwą hierarchię tematów: naprzód my, kumoszki — później wy, moiści Johnie. W „Płacówce” ta sprawa wyglądała znacznie gorzej — spektakl był wrócony do góry nogami: niemrawe kumoszki płatały figle całkiem do nich nie podobne. O innych wykonawcach mówiliśmy w ubiegłym sezonie.

Jerzy Artemski

